¹⁵⁹ "La tua lettera, ricevuta nella villa di Formia, testimonia il tuo attaccamento al marito ed ai figli. Mi esorti a far vendetta sui complici di Avidio: ma io perdonerò alla moglie, al genero ed ai figli di lui, e pregherò il senato di non infliggere proscrizioni troppo severe o pene troppo crudeli, perché la clemenza, meglio di ogni altra cosa, rende accetto l'imperatore a tutte le genti. La clemenza ha fatto di Cesare e di Augusto due Divinità e ha procurato a tuo padre l'appellativo di Pio. Se avessi potuto far valere la mia volontà, neppure Cassio sarebbe stato ucciso. Sta dunque tranquilla, perché: "gli dèi, ai quali sta a cuore la mia pietà, mi proteggono". Ho designato console per l'anno prossimo il nostro Pompeiano". (trad. it. L. Agnes).

¹⁶⁰ Gallican. *Avid.* 8, 1-6: "*Caput eius ad Antoninum cum delatum esset, ille non exultavit, non elatus est, sed etiam doluit ereptam sibi esse occasionem misericordiae, cum diceret se vivum illum voluisse capere, ut illi ex probaret beneficia sua eumque servaret. denique cum quidam diceret repr[a]hendendum Antoninum, quod tam mitis esset in hostem suum eiusque liberos et adfectus atque omnes, quos conscios tyrannidis repperisset, addente illo qui reprehendebat "quid si ille vicisset?" dixisse dicitur: "non sic deos coluimus nec sic vivimus, ut ille nos vinceret". enumeravit deinde omnes principes, qui occisi essent, habuisse causas, quibus mererentur occidi, ne quemquam facile bonum vel victum a tyranno vel occisum, dicens meruisse Neronem, debuisse Caligulam, Othonem et Vitellium nec imperare voluisse. nam de [Pertinace et] Galba paria sentiebat, cum diceret {in} imperatore avaritiam esse acerbissimum malum. denique non Augustum, non Traianum, non Hadrianum, non patrem suum a rebellibus potuisse superari, cum et multi fuerint et ipsis vel invitis vel insciis extincti*".

¹⁶¹ Gallican. *Avid.* 8, 7: "*ipse autem Antoninus a senatu petit, ne graviter in conscios defectionis animadverteretur, eo ipso tempore, quo rogavit, ne quis senator temporibus suis capitali supplicio adficeretur, quod illi maximum amorem conciliavit; denique paucissimis*

Antiochia, e tutti i suoi familiari¹⁶². L'epistola è per il resto evidentemente spuria: essa dovrebbe risalire a immediatamente dopo la fine della rivolta di Avidio, quindi, al più tardi, alla fine del 175, perché Marco Aurelio vi si propone di nominare il genero Pompeiano per la seconda volta console; tuttavia, ciò avvenne in realtà due anni prima, nel 173, ed è impossibile che sia stato l'imperatore stesso a commettere un simile errore cronologico¹⁶³. Infine, l'espressione *Di me tuentur, dis pietas mea / cordi est* è una citazione da Orazio (*carmin.* 1, 17, 13-14): è interessante notare come, su circa cinquanta lettere presenti all'interno dell'*Historia Augusta*, solo due contengano citazioni poetiche: la citazione di Ennio nella lettera di Marco Aurelio appena analizzata e quella di Virgilio in una lettera di Diadumeno al padre¹⁶⁴.

La nona lettera¹⁶⁵ è una missiva ufficiale di Marco Aurelio al Senato¹⁶⁶. Essa viene proposta dall'*Historia Augusta* da una parte come ulteriore prova della *clementia* di Marco Aurelio, dall'altra come testimonianza del suo rispetto per la classe senatoria, atteggiamento questo che risulta di prioritaria importanza nel determinare il giudizio molto positivo espresso su di lui nell'*Historia Augusta*.

centurionibus punitis deportatos revocari iussit".

¹⁶² Gallican. *Avid.* 9, 1-4: "Antiochensis, qui Avidio Cassio consenserant, [non punivit], sed et his et aliis civitatibus, quae illum iuverant, ignovit, cum primo Antiochensibus graviter iratus esset hisque spectacula sustulisset et multa alia civitatis ornamenta, quae postea reddidit. Filios Avidii Cassii Antoninus parte media paterni patrimonii donavit, ita ut filias eius auro, argento et gemmis cohonestaret. Nam et Alexandriae, filiae Cassii, et genero Druentiano liberam evagandi, ubi vellent, potestatem dedit. Vixeruntque non quasi tyranni pignora, sed quasi senatorii ordinis in summa securitate, cum illis etiam in lite obici fortunam propriae vetuisset domus, damnatis aliquibus iniuriarum, qui in eos petulantes fuissent. Quos quidem amitae suae marito commendavit".

¹⁶³ Rudoni 2011, pp. 103-113; cf. Burian 1980, pp. 17-43.

¹⁶⁴ Klebs 1888, pp. 322-348.

¹⁶⁵ Gallican. *Avid.* 12, 2-9.

¹⁶⁶ Gallican. *Avid.* 12, 1-2: "Ad senatum autem qualem orationem miserit, interest scire. Ex oratione Marci Antonini".

Habetis igitur, p. c., pro gratulatione victoriae generum meum consulem, Pompeianum dico, cuius aetas olim remuneranda fuerat consulatu, nisi viri fortes intervenissent, quibus reddi debuit, quod a re p. debebatur. Nunc quod ad defectionem Cassianam pertineret, vos oro atque obsecro, p.c., ut censura vestra deposita meam pietatem clematiamque servetis, immo vestram neque quemquam ullum senatus occidat. Nemo senatorum puniatur, nullius fundatur viri nobilis sanguis, deportati redeant, proscripti bona recipiant. Utinam possem multos etiam ab inferis excitare! non enim umquam placet in imperatore vindicta sui doloris, quaesi iustior fuerit, acrior videtur. Quare filiis Avidii Cassii et genero et uxori veniam dabitis. Et quid dico veniam, cum illi nihil fecerint. Vivant igitur securi scientes sub Marco vivere. Vivant in patrimonio parentum pro parte donato, auro, argento, vestibus fruantur. sint divites, sint securi, sint vagi et liberi et per ora omnium ubique populorum circumferant meae, circumferant vestrae pietatis exemplum. Nec magna haec est, p.c., clementia, veniam proscriptorum liberis et coniugibus dari: ego vero a vobis peto, ut conscios senatorii ordinis et equestris a caede, a proscriptione, a timore, ab infamia, ab invidia et postremo ab omni vindicetis iniuria detisque hoc meis temporibus, ut in causa tyrannidis, qui in tumultu c[a]jecidit, probetur occisus¹⁶⁷.